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ВВЕДЕНИЕ

Процесс электрошлакового переплава (ЭШП) или Electro-Slag Remelting

(ESR) был первоначально разработан и внедрен в 1958 году в Советском Союзе в

качестве процесса производства слитков из высококачественной стали. С 1966 го-

да он начал применяется в Западной Европе. Были проведены независимые ис-

следования в Австрии и Великобритании. В это же время появились первые про-

мышленные ЭШП установки в Западной Европе и США.

В настоящее время методом ЭШП получают круглые, квадратные слитки,

прямоугольные листовые слитки, кузнечные слитки, а также различные литые из-

делия – заготовки для прокатных валков, роликов МНЛЗ, баллонов высокого дав-

ления, корпусов вентилей, задвижек и другой арматуры для трубопроводов высо-

кого давления. С использованием ЭШП с помощью рафинирования повышают

качество не только стали, но и других металлов и сплавов, например бронз, тита-

на и др.

Актуальность работы. На металлургических предприятиях существует про-

блема повышения эффективности переработки и вторичного использования

стального лома. В частности, в прокатном производстве разновидностью легиро-

ванного лома являются отходы, образующиеся из отработанных ножей для резки

металла, причем значительную долю составляют вышедшие из строя дисковые

ножи. При изготовлении ножей и при обработке роликов МНЛЗ в большом коли-

честве образуется металлическая стружка из легированного металла.

Обозначенные разновидности металлического лома содержат дорогостоящие

легирующие элементы, такие как ванадий, хром, молибден и вольфрам. Традици-

онный процесс переработки таких отходов включает их плавление в индукцион-

ной или дуговой печи и рафинирование полученных слитков в электрошлаковой

печи. Это приводит к большим потерям легирующих элементов и высоким энер-

гозатратам в процессе плавления и рафинирования.

Наиболее эффективное решение рециклинга отмеченных отходов – исполь-

зование электрошлакового переплава. Решение вопросов модернизации кон-

струкций электрошлаковых печей, в частности, разработка оригинальных кон-
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струкций электродов и развитие технологии ЭШП позволит обеспечить эффек-

тивную утилизацию отходов дорогостоящего металлического лома, повысить

производительность установок ЭШП за счет эффективного проведения самого

процесса, а также благодаря вовлечению в производство значительного количе-

ства дорогостоящего лома. Все это является весьма важным и актуальным на дан-

ный момент.

Степень разработанности темы.

Общие вопросы и подходы к пониманию процессов электрошлакового пере-

плава рассматривались в работах: Б.Е. Патона, К.Н. Вдовина, Р.К. Мысик, И.В.

Чуманова и многих других признанных в РФ и мире исследователей. Непосред-

ственно проблемами создания и совершенствования оборудования печей ЭШП

занимались А.С. Бердников, Л.Б. Медовар, А.А. Подосян, В.А. Шаповалова и др.

На текущий момент изготовление дисковых прокатных ножей производится

путем получения переплавляемого электрода с использованием дуговой или ин-

дукционной печи с разливкой металла в изложницы и его вторичной переработки

посредством электрошлакового переплава с выплавкой слитка сплошного сечения

и его дальнейшей механической обработкой (прошивка, расточка).

Некомпактную шихту в виде металлической стружки переплавляют россы-

пью в электрошлаковой печи с нерасходуемым графитированным электродом, но

при этом возникают трудности, касающиеся регулирования скорости подачи

шихты.

Более производительным может быть применение одностадийной техноло-

гии процесса переработки, что позволит минимизировать производственные за-

траты и время в дополнение к минимизации потерь дорогих легирующих элемен-

тов. Для внедрения такой технологии необходимо решить проблему, связанную с

получением из металлоотходов расходуемых электродов, и далее, с помощью

электрошлаковой печи, высококачественных слитков.

Усовершенствованным способом переработки высоколегированных отходов

может быть формирование электрода из прессованной стружки или из отработан-

ных дисковых ножей и его переплав в электрошлаковой печи с внутренним кри-
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сталлизатором – дорном, предназначенным для формирования полости в выплав-

ляемой заготовке. Преимущество данного способа заключается в минимизации

количества и трудоемкости операций, в том числе по механической обработке по-

лученного слитка.

Но для того чтобы использовать данный способ ресурсосберегающей утили-

зации высоколегированного лома, необходимо обосновать предлагаемые техноло-

гии и конструкции для формирования переплавляемого электрода из высоколеги-

рованных отходов, технологические режимы ЭШП и конструктивные параметры

внутреннего кристаллизатора электрошлаковой печи для получения полых заго-

товок.

Целью работы является развитие методик конструирования электродов и

совершенствование моделей технологических процессов электрошлакового пере-

плава для повышения производительности процесса изготовления литых загото-

вок.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи.

1. Развитие положений конструирования унифицированных электродов из

прессованной легированной стружки и из отработанных дисковых ножей. Модер-

низация электрошлаковой печи с разработанными электродами для реализации

одностадийной технологии получения литых изделий.

2. Усовершенствование моделей процесса электрошлакового переплава, ме-

тодик расчета и программ для определения электрических характеристик и тепло-

вого состояния переплавляемых электродов и шлаковой ванны установки ЭШП с

учетом специфики построения модернизированных электродов.

3. Совершенствование конструкции печей ЭШП и технологии производства

полых заготовок дисковых отрезных ножей.

Объектом исследования являются современные конструкции электрошла-

ковых печей и способы изготовления литых заготовок для роликов МНЛЗ и от-

резных дисковых ножей.

Предметом исследования являются конструктивные особенности электро-

шлаковых печей и отдельные операции технологического процесса изготовления
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литых заготовок на основе их математического моделирования и теоретических

исследований.

Научная новизна работы.

1. На основе созданного аналитического метода расчета геометрических и

теплофизических свойств переплавляемых электродов, а также адаптированных

математических моделей тепловых характеристик процесса ЭШП, разработана

новая, научно-обоснованная конструкция расходуемого электрода, сваренного из

отработанных дисковых ножей, обеспечивающая сокращение длительности про-

изводственного цикла получения литой заготовки за счет уменьшения числа тех-

нологических операций.

2. Определены принципы построения конструкций внутреннего кристаллиза-

тора электрошлаковой печи, позволяющего получать полые заготовки для изго-

товления дисковых ножей различного диаметра. На основе созданных оригиналь-

ных математических моделей и компьютерного моделирования гидравлических

параметров охлаждающей системы и теплового состояния дорна выбраны рацио-

нальные режимы работы и конструкции системы его охлаждения. Выявлено, что

температура внешней поверхности внутреннего кристаллизатора при рабочих

тепловых потоках находится в пределах 200
0
С, что не превышает температуру

разупрочнения меди.

3. Разработаны математические модели и методики расчета электрических

характеристик процесса ЭШП, а также параметров теплового состояния шлаковой

ванны и переплавляемого составного электрода, изготовленного из брикетов

прессованной стружки, что позволило установить технологические режимы пере-

плава для обеспечения максимальной производительности на 20-25% выше, чем

при использовании традиционных технологий.

Практическая значимость работы:

– разработаны конструкции и способы изготовления переплавляемых унифи-

цированных электродов, получаемых из брикетов стальной стружки или из отра-

ботанных дисковых ножей с использованием метода горячего прессования и

плазменной сварки;
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– разработана программа для ЭВМ «Тепловое состояние внутреннего кри-

сталлизатора установки ЭШП», позволяющая определять рациональные кон-

струкционные параметры внутреннего кристаллизатора ЭШП. Получено свиде-

тельство о государственной регистрации программы №2017619260;

– создана новая конструкция системы водоохлаждения дорна для предприя-

тия ООО «ОСК» на базе «ММК-Метиз», обеспечивающая требуемый уровень

производительности процесса электрошлакового переплава, высокую надежность

и безопасность эксплуатации. Разработан комплект рабочих чертежей;

– на предприятии ООО «ОСК» ПАО «ММК» модернизирована установка

ЭШП с переплавляемым электродом из отработанных дисковых ножей. Получены

результаты ее опытно промышленных испытаний, подтвердившие эффективность

предлагаемой технологии;

– в ООО «Механоремонтный комплекс», ЦРМО-3 внедрен разработанный

метод переработки высоколегированной стружки в заготовки роликов МНЛЗ, за-

ключающийся в использовании ЭШП электродов, полученных из брикетирован-

ной стружки. Проведенная работа подтверждена актом внедрения.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Методика расчета и программное обеспечение, позволяющие для заданной

конструкции и существующих технологических параметров работы установки

ЭШП определять максимальную производительность переплавляемого электрода

и скорость вытягивания готового слитка.

2. Положения конструирования медного внутреннего кристаллизатора ЭШП

с вертикальными водяными каналами, а также кристаллизатора в виде изложни-


[…]


стей в верхней и нижней частях кристаллизатора соответственно. Отвод воды мо-

жет производиться как по каналам, так и через специальное центральное отвер-

стие, площадь поперечного сечения которого равна сумме площадей сечения
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охлаждающих каналов. Рабочие чертежи такого внутреннего кристаллизатора

представлены в приложении В.

Стоит заметить, что отвод охлаждающей воды через центр дорна может при-

меняться, только если дорн имеет достаточно большой диаметр, как в данном

случае. Такое решение в определенной мере помогает сэкономить дорогостоящий

материал дорна (медь).

Для организации подвода и отвода охлаждающей воды к дорну был модерни-

зирован поддон. Рабочие чертежи нижней и верхней плиты поддона также пред-

ставлены в приложении В.

4.6 Выводы по 4 главе

1. Предложены различные варианты конструкций системы охлаждения

внутреннего кристаллизатора (дорна) ЭШП. Разработаны математические модели

и компьютерные программы для определения гидравлических параметров охла-

ждающей системы и теплового состояния дорна заданной конструкции.

2. На основе теоретических исследований установлено, что стационарное

тепловое состояние дорна наступает в течение 5–7 минут; а увеличение количе-

ства каналов при одинаковой суммарной площади их поперечного сечения приво-

дит к уменьшению градиентов температуры.

3. Инженерное моделирование посредством программного комплекса

ANSYS подтвердило адекватность разработанных моделей и позволило рассчи-

тать тепловое состояние дорна, выполненного в виде изложницы. При этом тем-

пература внутреннего кристаллизатора при рабочих тепловых потоках не превы-

шает 1800С, что является лучшим результатом среди рассмотренных вариантов

конструкций охлаждения дорна.

4. Созданы рабочие чертежи дорна в виде изложницы, а также модернизи-

рованного поддона кристаллизатора ЭШП и переданы на предприятие ООО

«ОСК».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе проведенного литературного обзора установлено, что наиболее

перспективным методом утилизации металлической стружки и отработанных

дисковых ножей является их переработка в виде переплавного электрода в уста-

новке ЭШП с получением качественных литых заготовок.

1. Выполнена реконструкция ЭШП с применением электрода из прессованной

легированной стружки для внедрения технологии производства заготовок для

роликов МНЛЗ.

- разработана новая конструкция переплавляемого электрода из брикетов

стальной стружки стали 25Х1МФ, позволившая более эффективно утилизи-

ровать легированный лом и сократить число операций по его переделу;

- в связи со значительным изменением электрических и тепловых свойств та-

кого электрода в сравнении с литым, разработаны математические модели

нового процесса электрошлакового переплава, методики расчета и компью-

терные программы для определения электрических характеристик и тепло-

вого состояния переплавляемого электрода и шлаковой ванны установки

ЭШП;

- на основе теоретических исследований установлены режимы переплава для

обеспечения максимальной производительности в пределах 1,5 т/час, что

как минимум на 20-25% выше производительности традиционных техноло-

гий;

- полученные теоретические результаты подтверждены опытно-

промышленными испытаниями, наиболее эффективные режимы внедрены в

промышленное производство в ООО «МРК».

2. Выполнена модернизация ЭШП с использованием электрода, сваренного из

отработанных дисковых ножей для освоения технологии изготовления сплош-

ных литых заготовок дисковых прокатных ножей.

- разработана новая конструкция составного электрода, изготовленного из

отработанных дисковых ножей из стали 6ХВ2С, позволившая эффективно
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их утилизировать путем переплава в электрошлаковой печи для повторного

использования;

- установлена анизотропия свойств сварного электрода, с учетом этого разра-

ботана математическая модель с использованием аналитического решения

для определения нестационарного поля температуры по длине переплавля-

емого электрода;

- посредством компьютерного моделирования выявлено, что нижний торец

электрода достигает температуры солидуса примерно через 3-4 минуты.

Полученные данные являются основой для определения момента начала

плавления и включения механизмов перемещения электрода и кристаллиза-

тора. Установленная динамика теплового состояния переплавляемого элек-

трода в зависимости от его геометрии и свойств позволила определить ра-

циональные скорости вытягивания слитка и перемещения электрода;

- сравнение технологии переплава электрода, изготовленного из отработан-

ных дисковых ножей с существующими двухстадийными технологиями,

показало ее явное преимущество по производительности, суммарным энер-

гозатратам и по качеству получаемого слитка;

- экспериментальная выплавка заготовки на установке ЭШП ООО «ОСК» из

электрода, сваренного из отработанных ножей, показала, что химический

состав слитков соответствует стали марки 6ХВ2С и полученный металл

слитка имеет высокие механические свойства.

3. Разработаны новые конструкции ЭШП с дополнительным внутренним кри-

сталлизатором для получения специальных полых заготовок дисковых ножей

близких по форме к готовым изделиям.

- предложены различные варианты конструкций системы охлаждения внут-

реннего кристаллизатора (дорна) ЭШП. Разработаны математические моде-

ли и компьютерные программы для определения гидравлических парамет-

ров охлаждающей системы и теплового состояния дорна заданной кон-

струкции;
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- на основе теоретических исследований установлено, что стационарное теп-

ловое состояние дорна наступает в течение 5–7 минут; а увеличение коли-

чества каналов при одинаковой суммарной площади их поперечного сече-

ния приводит к уменьшению градиентов температуры;

- инженерное моделирование посредством программного комплекса ANSYS

подтвердило адекватность разработанных моделей и позволило рассчитать

тепловое состояние дорна, выполненного в виде изложницы. При этом тем-

пература внутреннего кристаллизатора при рабочих тепловых потоках не

превышает 180
0
С, что является лучшим результатом среди рассмотренных

вариантов конструкций охлаждения дорна;

- созданы рабочие чертежи дорна в виде изложницы, а также модернизиро-

ванного поддона кристаллизатора ЭШП и переданы на предприятие ООО

«ОСК».
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