ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за № _____ _____
Дата регистрации 07.06.2021
Фамилия регистратора _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ячикова Матвея Игоревича** «Модернизация конструкции электрошлаковых печей для повышения производительности процесса изготовления литых заготовок», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (металлургия)

Работа посвящена актуальной проблеме – повышению производительности процесса изготовления литых заготовок для переработки собственных легированных отходов металлургического производства: стружки и отработанных дисковых ножей. Показано, что одним из наиболее эффективных путей решения этой задачи является **совершенствование технологии и оборудования электрошлакового переплава.**

Для решения данной задачи необходимо проанализировать и модернизировать структуры основных производственных и технологических процессов плавки в электрошлаковых печах с учетом их производственной и технологической памяти, систематизировать соответствующие данные и обосновать новые технологические решения.

Научная новизна диссертации заключается, прежде всего, в разработке системы оригинальных математических моделей и методик расчета для определения новых структур и параметров конструкций переплавляемых электродов и внутреннего кристаллизатора электрошлаковой печи.

Практический интерес представляют рекомендации по выбору эффективных режимов работы модернизированной электрошлаковой печи, позволяющие перерабатывать высоколегированные отходы, при этом обеспечивать максимальную производительность установки электрошлакового переплава.

Достоверность и обоснованность теоретических результатов подтверждается адекватными экспериментальными исследованиями, корректным применением современных методов математического и компьютерного моделирования.

Результаты диссертации представлены в 17 научных работах, получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

По автореферату имеются замечания:

1. Автор указывает, что джоулево объемное тепловыделение в полученном переплавляемом электроде из прессованной стружки возрастает в 3–18 раз (стр. 9), однако далее не указано, почему его ролью на тепловое состояние электрода можно пренебречь?

2. На стр. 11 приведены результаты распределения температуры по длине электрода для разных моментов времени и в частности указывается, что «Поверхность

литого электрода достигает температуры солидуса примерно через 400 секунд ...».

Видимо автор имел в виду поверхность нижнего торца электрода.

3. Было бы целесообразно аппроксимировать модель электрода (2), исследуемую в работе в распределённых параметрах, в форму линейного динамического звена в точке, для его дальнейшего включения в замкнутый контур управления режимами плавки.

В заключении следует отметить, что сделанные замечания не снижают основной ценности диссертации, которая является научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ячиков Матвей Игоревич, **заслуживает** присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (металлургия).

Профессор кафедры «Автоматизированные
системы управления» ФГБОУ ВО
«Уфимский государственный
авиационный технический университет»,
Заслуженный деятель науки РФ,
Заслуженный машиностроитель РБ
доктор технических наук, профессор

Г.Г.Куликов